
 
H ô t e l  d e  V i l l e  –  P l a c e  d e  l a  L i b é r a t i o n  –  1 3 8 3 0  R O Q U E F O R T - L A  B E D O U L E  

 T é l .  :  0 4  4 2  7 3  2 1  1 2      

1/2 

 

R E P U B L I Q U E  F R A N C A I S E  
 

VILLE DE ROQUEFORT-LA BEDOULE 
 

Département des Bouches-du-Rhône 
 

                                   EXTRAIT DU REGISTRE 
  DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

L’an deux mille vingt-trois, le cinq décembre, le Conseil Municipal de la 
Commune de ROQUEFORT-LA BEDOULE dûment convoqué, s’est réuni en 
session ordinaire, au centre culturel André MALRAUX, sous la présidence de 
Monsieur Marc DEL GRAZIA, Maire. 
 
Nombre de Conseillers Municipaux en exercice : 29 
 

  Date de Convocation du Conseil Municipal : le 28 novembre 2023. 
 
  PRESENTS : M. DEL GRAZIA Marc - Mme DEFRANCE Virginie - M. CARPENTIER 

Gilbert - Mme LAMOTTE Diane - M. FREY Max - Mme NAUDIN Viviane - M. 
BELTRANDO Philippe - Mme MORUZZI-COQUELIN Marie-Christine - Mme VIET 
Anne-Marie - Mme HOCQUET Marina - M. TARRINI Alain - Mme CALDERONE 
Brigitte - Mme DALLEST Martine - Mme MICHEL Patricia - M. DIAS Laurent - M. 
BOSSELUT Cyril - M. CHABAUD Pierre-Yves - Mme DELEAU Virginie - Mme 
FOURNIER Marie-Thérèse - M. ENSARGUEX Patrice. 

   
Secrétaire de séance :                          
Virginie DELEAU  PROCURATIONS : Mme MINUTOLO Marjorie à Mme DEFRANCE Virginie - M. 

VANDEVOIR Marc à M. CARPENTIER Gilbert - M. COQUILLAT Ludovic à Mme 
DELEAU Virginie - Mme COSTIOU Pascale à M. ENSARGUEX Patrice. 

 
Pour : 24 
Contre : 0   ABSENTS (Excusés) : M. BECUE Jean-Nicolas - Mme DOMANICO Evelyne - M. 

PIGNOL Claude - Mme BONTOUX Jocelyne - M. ORGEAS Jérôme. 
Abstentions : 0 
    

  

  N° DELIB_48_2023 
 
  

Objet : Mise en place de l’expérimentation du Compte Financier Unique (cfu) 
 

Rapporteur : Monsieur le Maire 
 
VU le code général des collectivités territoriales, 
VU le code des juridictions financières, 
VU l’article 242 de la loi n°2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019, modifié, par 
l’article 137 de la loi de finances pour 2021 permettant à des collectivités d’expérimenter le 
Compte Financier Unique (CFU), pour une durée maximale de trois exercices budgétaires.  
VU le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 modifié, relatif à la gestion budgétaire et 
comptable publique, 
VU l’arrêté fixant le cadre du compte financier unique expérimental en vigueur, fondé sur le 
référentiel M57,  
 
Pendant la période d’expérimentation, le CFU se substituera au compte administratif produit par 
l’ordonnateur et au compte de gestion produit par le comptable public, par dérogation aux 
dispositions régissant ces documents.  
 
L’expérimentation se déroulera en trois vagues :  

− La « vague 1 » concerne les comptes des exercices 2021, 2022 et 2023,  

− La « vague 2 » concerne les comptes des exercices 2022 et 2023,  

Conseillers : 

En exercice : 29 

Présents : 20 

Pouvoirs : 4 

Quorum : 15 

 



           
H ô t e l  d e  V i l l e  –  P l a c e  d e  l a  L i b é r a t i o n  –  1 3 8 3 0  R O Q U E F O R T - L A  B E D O U L E  

T é l .  :  0 4  4 2  7 3  2 1  1 2   

 

2/2 
 

− La « vague 3 » concerne uniquement les comptes de l’exercice 2023.  
 
Le Compte Financier Unique a vocation à devenir, à partir de 2024, la nouvelle présentation des 
comptes locaux pour les élus et les citoyens. Sa mise en place vise plusieurs objectifs : 
 

− Favoriser la transparence et la lisibilité de l’information financière, 

− Améliorer la qualité des comptes, 

− Simplifier les processus administratifs entre l’ordonnateur et le comptable, sans remettre 
en cause leurs prérogatives respectives 

 
En mettant davantage en exergue les données comptables à côté des données budgétaires, le 
CFU permettra de mieux éclairer les assemblées délibérantes et pourra ainsi contribuer à enrichir 
le débat démocratique sur les finances locales.  
 
A terme, le CFU et le rapport sur le CFU composant un bloc cohérent participeront avec les 
données ouvertes (open data), à moderniser l’information financière.  
 
La Commune de Roquefort-La Bédoule, sur proposition du comptable assignataire et du conseiller 
aux décideurs locaux, a souhaité se porter candidate pour la « vague 3 » de l’expérimentation.  
 
La candidature a été retenue par les ministres chargés des collectivités territoriales et des 
comptes publics. Un arrêté interministériel fixera prochainement la liste des collectivités 
territoriales et des groupements admis à expérimenter le Compte Financier Unique. 
 
La mise en œuvre de l’expérimentation du CFU requiert la signature d’une convention avec l’Etat. 
 
La convention vise principalement :  

− Pour la Collectivité : à s’engager sur les prérequis, c’est-à-dire adopter le référentiel M57 
et dématérialiser les documents budgétaires ;  

− Pour l’Etat : à mettre à disposition les outils et à définir les budgets qui disposent d’un 
CFU expérimental en lieu et place de leurs actuels compte administratif et compte de 
gestion. 

 
Le Conseil Municipal, l’exposé du rapporteur entendu, après en avoir délibéré,  
 
AUTORISE Monsieur le Maire à signer la convention qui doit être passée entre la Commune et 
l’Etat ainsi que tous les actes s’y afférents. 

      
     Pour Extrait Certifié Conforme, 
     Le 6 décembre 2023. 
 

 
M. le Maire certifie, sous sa responsabilité, le caractère exécutoire de cet acte, et informe qu’il peut faire l’objet d’un recours auprès du 
Tribunal Administratif de Marseille dans un délai de deux mois à compter de sa publication et sa transmission aux services de l’État. Le 
Tribunal Administratif de Marseille peut être saisi par le biais de l’application informatique « Télérecours citoyen » accessible depuis le 

site internet www.telerecours.fr. 
 

AR-Préfecture de Marseille

013-211300850-20231207-4-DE

Acte certifié éxécutoire

Réception par le Préfet : 07-12-2023

Publication le : 07-12-2023


